鸿路钢构补充法律意见书

5-6-1

安徽鸿路钢结构（集团）股份有限公司

首次公开发行股票并上市

之补充法律意见书

安徽天禾律师事务所

ANHUI TIANHE LAW OFFICE

地址：安徽省合肥市濉溪路278号财富广场 B座东楼 16层

电话：（0551）2642792 传真：（0551）2620450

鸿路钢构补充法律意见书

5-6-2

安徽天禾律师事务所

关于安徽鸿路钢结构（集团）股份有限公司

首次公开发行股票并上市之

补充法律意见书（四）

（2010）皖天律证字第001-4号

致：安徽鸿路钢结构（集团）股份有限公司

根据《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）、《中华人民共

和国公司法》（以下简称《公司法》）、《首次公开发行股票并上市管理办

法》（以下简称《管理办法》）、《公开发行证券公司信息披露的编报规则第

12号——公开发行证券的法律意见书和律师工作报告》（以下简称《编报规则

第 12号》）等有关法律、法规以及中国证监会的有关规定，安徽天禾律师事务

所（以下简称“本所”）接受安徽鸿路钢结构（集团）股份有限公司（以下简

称“发行人”、“鸿路钢构”或“公司”）的委托，指派汪大联、卢贤榕、肖

郑东（以下简称“本所律师”）以特聘专项法律顾问的身份，参加鸿路钢构本

次股票发行、上市工作。

就本次发行上市事宜，本所律师根据证监会的要求已分别于 2010 年 2 月

22 日、2010 年 5 月 4 日、2010 年 7 月 8 日、2010 年 月 日分别出具了

（2010）皖天律证字第 001号《法律意见书》和（2010）皖天律证字第 002号

《律师工作报告》、（2010）皖天律证字第 001-1 号《补充法律意见书

（一）》、（2010）皖天律证字第 001-2 号《补充法律意见书（二）》、

（2010）皖天律证字第 001-3号《补充法律意见书（三）》（以下简称“原法

律意见书”）。

现本所律师根据中国证监会的反馈意见，对与鸿路钢构本次发行上市相关

情况进行了补充核查验证，并据此出具本补充法律意见书。

本补充法律意见书是对原法律意见书的补充。保证本补充法律意见书不存

在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏。在本补充法律意见书中，除非上下文另

鸿路钢构补充法律意见书

5-6-3

有说明，所使用的简称术语与《法律意见书》中使用的简称术语和定义具有相

同的含义，本所在《法律意见书》中所作出的声明同样适用于本补充法律意见

书。

本补充法律意见书仅供鸿路钢构为本次发行上市之目的使用，不得用作任

何其他目的。

本所律师同意将本补充法律意见书作为鸿路钢构本次发行股票申请所必备

的法定文件，随其他申报材料一起上报，并依法对本补充法律意见书承担责

任。

本所律师根据《证券法》第二十条的要求，按照律师行业公认的业务标

准、道德规范和勤勉尽责精神，对因出具本补充法律意见书而需要提供或披露

的资料、文件及有关事实所涉及的法律问题进行了合理、必要及可能的核查和

验证，并在此基础上出具本补充法律意见如下：

一、对发行人商标、专利权完整性的核查意见

（一）商标专用权

发行人共注册“鸿路、HOLU”文字及图形商标 4 个（注册号分别为：

1572867、4322382、5644370、5644371）。经本所律师再次核查商标注册证书

原 件， 并登 录国 家工 商总 局商 标 局网 站（ 中国 商标 网， 网址 ：

http://sbj.saic.gov.cn）逐一进行商标状态查询，截止本补充法律意见书出

具日，上述注册商标均在有效期内，商标专用权未进行转让、许可或质押，发

行人的注册商标专用权权利完整，不存在权利限制。

（二）专利实施许可

截止本补充法律意见书出具日，发行人取得专利实施许可情况如下：

专利权人

（许可方）

许可

种类
名称 类型

专利号

/申请号

专 利

使用费

许 可

使用期限

合 同

备案号

赵自柱
独占

许可

金属微丝拉丝

机

实用

新型
ZL01272556.0

2万元

2007年10月8
日至 2012年10
月7日

20093400
00120

多级拉拔立式

金属拉丝机

实用

新型
ZL200520072908.X

鸿路钢构补充法律意见书

5-6-4

孙善骏
独占

许可

一体化集热瓦

发明

申请

权

200610141976.6

4万元

2008年1月 29
日至 2013年1
月28日

20093400
00121

索支钢结构

发明

申请

权

200610059085.6

加热制热式管

道保温箱

实用

新型
ZL200620149248.5

一体化架热管

道

实用

新型
ZL200620136582.7

加热制热式管

道

实用

新型
ZL200620121764.7

合肥工业

大 学

独占

许可

一种纤维复合

材料钢骨混凝

土结构

实用

新型
ZL200820036809.X

2万元

2008年5月 23
日至 2013年5
月22日

20093400
00119纤维复合材料

薄壁钢管混凝

土组合结构

实用

新型
ZL200820036810.2

本所律师核查了专利权人提供的专利权证书及 2009年专利费缴费凭证、发

行人与相关专利权人签署的《许可合同》及国家知识产权局核发的《专利实施

许 可 合 同 备 案 证 明 》 ， 并 登 录 国 家 知 识 产 权 局 网 站 （ 网 址 ：

http://www.sipo.gov.cn/sipo2008/zljs/）对发行人被许可使用的专利权法律

状态进行了逐一检索。本所律师经核查认为，发行人被许可使用的专利权权利

完整，专利实施许可手续完善。

（三）专利申请

另经本所律师核查，截止本补充法律意见书出具日，发行人共申请发明及

实用新型专利 5 项，均已取得国家知识产权局下发的《专利申请受理通知

书》。具体情况如下：

序号 专利名称 专利申请人 专利申请号 专利申请日 专利类型

1 拉伸试验夹具 鸿路钢构 201020118265.9 2010年2月 10日 实用新型

2 双层树脂琉璃瓦 鸿路钢构 201010202479.9 2010年6月9日 发明

3 三层树脂波浪瓦 鸿路钢构 201020228391.X 2010年6月9日 实用新型

4 三层树脂琉璃瓦 鸿路钢构 201010202492.4 2010年6月9日 发明

鸿路钢构补充法律意见书

5-6-5

5 双层树脂波浪瓦 鸿路钢构 201020228387.3 2010年6月9日 实用新型

上述专利的申请人均为发行人，目前，上述专利申请尚在初步审查阶段，

发行人尚未取得专利权。

二、关于发行人与合肥工业大学、赵自柱、孙善骏合作开发专利

技术有关协议是否存在潜在纠纷的核查意见

经核查：

1、发行人分别与合肥工业大学签订了两份《技术转让（专利实施许可）合

同》，与赵自柱、孙善骏各签订了一份《专利独家许可合同》，经上述专利权

人许可实施其相关专利技术。上述合同均已经过国家知识产权局备案，许可类

型均为独占许可。

2、上述合同中，对许可范围、许可期限、实施方式、后续技术开发及相关

权利归属、双方权利义务等内容均已作出明确约定。截至本《补充法律意见

书》出具之日，发行人与各合作方之间合作关系良好，未因该等合同的履行而

发生任何纠纷。

根据《中华人民共和国专利法》及其《实施条例》、《中华人民共和国合

同法》的相关规定，本所律师认为：

1、上述合同中的许可方均为相关专利技术的专利权人，专利权权属不存在

争议，许可期限未超出专利保护期，各许可方均具备签订许可合同的主体资

格。

2、上述《专利许可合同》中，对专利许可的有关具体事项、双方的权利义

务均已做出明确约定，符合《合同法》第 324 条关于技术合同条款内容的规

定，不存在因合同内容约定不明而导致纠纷的可能性。

3、上述合同均以书面方式订立，并已经过国家知识产权局备案，符合《专

利实施许可合同备案管理办法》的规定，依法应当受到法律保护。

4、合同中有关后续研发成果归双方共同所有，取得专利权后由发行人独占

使用的约定，符合《合同法》第 340条关于“合作开发完成的发明创造，除当

事人另有约定的以外，申请专利的权利属于合作开发的当事人共有”的规定以

鸿路钢构补充法律意见书

5-6-6

及《合同法》第 354 条关于“当事人可以按照互利的原则，在技术转让合同中

约定实施专利、使用技术秘密后续改进的技术成果的分享办法”的规定。

综上，本所律师认为，发行人与合肥工业大学、赵自柱、孙善骏签订的

《专利许可合同》形式合法，合同内容完备，双方权利义务明晰，不存在潜在

纠纷。

三、关于安徽鸿翔安全责任事故的责任认定情况及处理结果的

核查意见

经核查：

1、2007年 9月 30日，合肥市安全生产监督管理局做出《关于鸿路钢构集

团鸿翔建材有限公司“8.11”事故调查处理意见的决定》（合安监政法

[2007]136号），认定：安徽鸿翔建材有限公司“8.11”起重机械倾覆坠落事故

是一起安全生产责任事故，责任单位是鸿翔建材公司。决定：给予鸿翔建材公

司罚款人民币 20万元整； 鸿翔公司钢构九厂拼装班班长梁道武对事故的发生

负有直接责任，鉴于其已死亡，免于追究责任。

2、根据上述《处理决定》：鸿翔建材及相关人员接受了处罚并按处罚决定

及时、足额缴纳了罚款。

3、2010年 4月 20日，合肥市安全生产监督管理局出具《证明》认为，根

据国务院《生产安全事故报告和调查处理条例》的规定，该起事故是一起“一

般安全生产责任事故，不属于重大违法违规行为”。

4、上述事故发生后，发行人及所属各子公司已及时采取针对性措施，对安

全管理方面存在的问题进行了整改和完善，主要包括：

（1）强化安全生产领导工作，由发行人总经理亲自担任公司安全生产委员

会主任，分管副总任副主任，各厂厂长任成员；全面落实安全生产责任制度，

将安全生产任务具体分解到人，实行“谁主管谁负责”。

（2）公司与各事业部、工厂、车间、班组及员工分别签订安全目标责任

书，做到全员参与安全、人人关爱生命。

（3）每月召开工厂厂长安全例会，分析安全生产形势，排查安全事故隐

患，交流生产现场安全管理和安全措施落实方面的经验，并布置下个月各工厂

鸿路钢构补充法律意见书

5-6-7

的安全工作任务，从而帮助一线生产管理和组织者切实提高安全责任意识和安

全管理能力，做到防患于未然。

（4）每天进行现场安全及 5S现场达标情况的督查与整改，做到生产现场

安全、规范、亮化、美化。

（5）制定消防、起重机械、人员触电、自然灾害等突发事件的应急救援预

案，并每年实施两次应急预案演练。

本所律师已认真核查了合肥市安全生产监督管理局作出的《事故处理决

定》及出具的《证明》、发行人及相关人员缴纳罚款的凭据以及发行人采取相

应整改措施的有关文件、会议记录、《安全生产目标责任书》等书面资料。根

据核查结果，本所律师认为，该起安全生产事故业已处理完毕，发行人在该起

事故中不存在其他未尽责任。

四、对发行人所在地有关住房公积金缴存规定的核查情况

经核查：

1、经合肥市住房公积金管理委员会审议通过，合肥市于 2007年出台了

《合肥市住房公积金归集管理办法》（合积[2007]77号），该办法第五条规

定：

“本市行政区域内下列单位及其在职职工应缴存住房公积金：

（一）国家机关、事业单位；

（二）国有企业、城镇集体企业、城镇私营企业及其他城镇企业或经济组

织；

（三）民办非企业单位、社会团体；

（四）外商投资企业（含港、澳、台投资企业）和其他经济组织常驻本市

代表机构”。

2、根据该《办法》规定，合肥市住房公积金管理中心负责本市住房公积金

的归集管理。其分支机构负责所辖行政区域内的住房公积金归集管理业务的具

体承办。发行人所在地长丰县的住房公积金归集管理业务由合肥市住房公积金

管理中心长丰县管理部承办。

鸿路钢构补充法律意见书

5-6-8

3、经访谈合肥市住房公积金管理中心长丰县管理部，目前，合肥市住房公

积金归集扩面工作尚在推进之中，现阶段还未能完全覆盖到所有单位和各类就

业群体，尤其是非公企业和农民工群体。合肥市及各县区非公企业用工中，农

民工所占比例较大，由于农民工就业流动性强，其缴存住房公积金后，异地提

取和使用较为困难，同时农民工因在城市购房而实际享受公积金贷款优惠政策

的可能性小，因此，农民工群体缴存住房公积金的意愿普遍较差，公积金归集

的难度较大。目前，合肥市住房公积金管理中心已在考虑允许农民工使用公积

金租房，以解决农民工的公积金利用问题。下一步，合肥市住房公积金管理中

心将通过加强住房公积金政策宣传，加大制度催建催缴力度，不断扩大制度覆

盖面和归集额。

鸿路钢构补充法律意见书

5-6-9

（本页为签署页，无正文）

本补充法律意见书于二Ｏ一Ｏ年 月 日在安徽省合肥市签字盖章。

本补充法律意见书正本四份。

安徽天禾律师事务所 负责人：汪大联

经办律师：汪大联

卢贤榕

肖郑东